1

Управление муниципальными учреждениями

администрации Куединского муниципального округа

Пермского края

П Р И К А З

    №
п. Куеда

О муниципальном конкурсе
методических и дидактических
материалов

В целях распространения педагогического опыта в образовании

Куединского муниципального округа, поддержки и стимулирования творческой

деятельности педагогов образовательных организаций, а также в соответствии с

планом работы Управления муниципальными учреждениями на 2023-2024

учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 24 по 30 ноября 2023 года среди педагогических работников

образовательных организаций муниципальный конкурс методических и

дидактических материалов.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении муниципального конкурса методических и

дидактических материалов (далее - Конкурс) (Приложение 1);

2.2.  состав оргкомитета Конкурса (Приложение 2).

3. МБУ ДПО «Куединский РМЦ» (директор Л.П. Жуйкова):

3.1. обеспечить прием и регистрацию конкурсных материалов;

3.2. организовать работу оргкомитета Конкурса;

3.3. информировать педагогическую общественность о ходе и результатах

Конкурса на официальном сайте МБУ ДПО «Куединский РМЦ»;

3.4. подготовить и провести награждение победителей и призеров

Конкурса.

4. Руководителям образовательных организаций организовать участие

педагогических работников в муниципальном конкурсе методических и

дидактических материалов.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника                                                                               Л.Д. Смирнягина

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-03-834 от 25.10.2023. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 1 из 7. Страница создана: 25.10.2023 10:34

2

Приложение 1
Утверждено
приказом Управления
муниципальными учреждениями

Положение о муниципальном конкурсе

методических и дидактических материалов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального конкурса

методических и дидактических материалов (далее – Конкурс), условия участия в Конкурсе,

требования к конкурсным материалам.

1.2. Учредителями и организаторами Конкурса являются Управление

муниципальными учреждениями администрации Куединского муниципального округа

Пермского края и МБУ ДПО «Куединский РМЦ».

1.3. Конкурс проводится в целях выявления и распространения передового

педагогического опыта педагогов по использованию эффективных образовательных практик,

стимулирования творческого развития и совершенствования профессионального мастерства

педагогов.

1.4. Организаторы Конкурса оставляют за собой право вносить изменения в

настоящее Положение.

2. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут быть педагогические работники муниципальных

образовательных организаций:

- учителя начальных классов;

- учителя-предметники основного и среднего общего образования;

- педагоги, реализующие рабочие программы внеурочной деятельности;

- классные руководители;

- педагоги-организаторы, старшие вожатые, заместители директоров по

воспитательной работе;

- воспитатели детских садов и дошкольных групп.

2.2. Ограничений по возрасту и стажу работы нет.

3. Условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 24 по 30 ноября 2023 г.

3.2. Формат проведения Конкура – дистанционный.

3.3. Конкурс проводится по номинациям:

- «Воспитывающий урок» (для учителей начальных классов, учителей-предметников

основного и среднего общего образования);

- «Внеурочка – это здорово!» (для педагогов, реализующих рабочие программы

внеурочной деятельности);

- «Разговор о главном» (для классных руководителей, педагогов-организаторов,

старших вожатых, заместителей директоров по воспитательной работе);

- «Детские проекты» (для воспитателей дошкольных образовательных организаций и

дошкольных групп).

3.4. Прием заявок и конкурсных работ осуществляется в МБУ ДПО «Куединский

РМЦ» с 24 по 28 ноября 2023 года по электронной почте: kueda- rmc@mail.ru.

Заявки оформляются в соответствии с формой, указанной в Приложении к

настоящему Положению. Тема письма – «Заявка на конкурс».

3.5. Конкурс считается состоявшимся при наличии не менее 5 заявок в каждой

номинации.

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-03-834 от 25.10.2023. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 2 из 7. Страница создана: 25.10.2023 10:34

mailto:kueda-rmc@mail.ru
mailto:kueda-rmc@mail.ru

3

3.6. Один участник может направить не более одной работы в одну номинацию.

Возможно участие педагога в нескольких номинациях.

3.7. Принимаются только индивидуальные заявки на участие в Конкурсе.

Коллективное участие не допускается

3.8. Требования к конкурсным материалам.

3.8.1. Общие требования:

На Конкурс предоставляется пакет конкурсных материалов:

- заявка (скан-копия в формате pdf (с подписью участника) и doc),

- разработанные педагогом конкурсные материалы в соответствии с требованиями.

К участию в Конкурсе допускаются дидактические и методические материалы,

соответствующие следующим требованиям:

- учитывают возрастные и психолого-педагогические особенности обучающихся;

- ориентируют на реализацию современных подходов к обучению и воспитанию;

- обеспечивают обновление образования в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами общего образования, рабочими

программами воспитания.

Допускается заимствование не более 20% объема материалов из каких-либо

источников. При наличии в материалах элементов, взятых из открытых источников,

обязательно наличие соответствующих ссылок.

Требования к оформлению текстовых материалов (в формате dос):

поля документа – стандартные (верхнее, нижнее поле – 2 см, левое поле – 3 см, правое

поле – 1,5 см);

шрифт – Times New Roman;

размер шрифта для текста и подзаголовков – 14 пт, для заголовков – 16 пт;

цвет шрифта – чёрный, при необходимости допустимы цветовые выделения;

межстрочный интервал – 1,0-1,5, в зависимости от материала.

Соответствие нормам русского языка (отсутствие орфографических, пунктуационных,

стилистических ошибок; опечаток).

3.8.2. В номинации «Воспитывающий урок»:

На конкурс представляется методическая разработка урока (конспект, сценарий,

технологическая карта).

Конкурсные материалы должны состоять из двух частей:

- Пояснительная записка (объем – 1 страница), включающая: целевые установки,

прогнозируемый результат; методические аспекты (тип урока, используемые технологии,

формы, методы, приемы, средства и др.).

- Собственно, разработка урока (не более 4 страниц) и приложения к ней (по

необходимости).

В приложениях могут быть: видеоматериалы, аудиоматериалы, слайд-презентация,

дидактические материалы, иллюстрации др.

3.8.3. В номинации «Внеурочка – это здорово!»:

На конкурс представляется рабочая программа курса внеурочной деятельности

вариативной части плана внеурочной деятельности и приложения к ней.

Структура программы: титульный лист, пояснительная записка (включающую цели,

задачи и планируемые результаты), тематический план, содержание программы, ресурсное

обеспечение программы.

В приложениях могут быть: дидактические материалы, методические разработки

занятий/циклов занятий, др.

3.8.4. В номинации «Разговор о главном»:

На конкурс представляется методическая разработка классного часа, воспитательного

мероприятия/события, направленного на открытие нравственных ценностей, формирование

нравственных понятий, (не более 4 страниц.) и приложения.

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-03-834 от 25.10.2023. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 3 из 7. Страница создана: 25.10.2023 10:34

4

В приложениях могут быть: видеоматериалы, аудиоматериалы, слайд-презентации;

дидактические материалы, иллюстрации, др.

3.8.5. В номинации «Детские проекты»:

На конкурс представляются методические и дидактические разработки по

организации проектной деятельности детей дошкольного возраста: разработки занятий,

пособия, карточки и алгоритмы для организации экспериментирования, др.

Конкурсные материалы должны состоять из:

- пояснительной записки (обоснование необходимости создания материалов, целевые

установки, прогнозируемый результат; методика использования предложенных материалов

(рекомендации по применению, описание технологической цепочки, возможности адаптации

в ином организационном контексте), объемом до 5 страниц;

- собственно, материалов, приложений.

4. Организация работы Оргкомитета Конкурса
4.1. Для проведения Конкура создается Оргкомитет, состав которого утверждается

приказом Управления муниципальными учреждениями.

4.2. Функциями Оргкомитета являются:
- обеспечение проведения Конкурса в соответствии с настоящим Положением;

- формирование состава жюри;

- размещение информации о Конкурсе на сайте МБУ ДПО «Куединский РМЦ».

- консультирование участников Конкурса по вопросам оформления заявок,

конкурсных материалов;

- прием заявок и конкурсных материалов;

- подготовка дипломов и сертификатов.

5. Оценка конкурсных материалов, подведение итогов, награждение.

5.1. Состав жюри Конкурса утверждается приказом Управления муниципальными

учреждениями.

5.2. Члены жюри оценивают конкурсные материалы в соответствии с утвержденными

критериями (п.6 настоящего Положения).

5.3. Итоги Конкурса подводятся 30 ноября 2023 года.

5.4. По результатам Конкурса в каждой номинации определяются победители и

призеры Конкурса.

5.5. Победителями в номинациях Конкурса являются педагоги, набравшие

наибольшее количество баллов.

5.6. Все участники Конкурса получают сертификаты.

5.7. Победители и призеры в каждой номинации награждаются дипломами, ценными

подарками.

5.8. Итоги Конкурса публикуются до 1 декабря 2023 года на сайте МБУ ДПО

«Куединский РМЦ» на странице «Конкурсы» http://59209.edusite.ru/13konkrurs.htm.

5.9. По результатам Конкурса лучшие материалы публикуются в Виртуальном

методическом кабинете.

6. Критерии оценки конкурсных материалов

6.1. Критерии оценивания конкурсных материалов в номинации «Воспитывающий

урок»:

№ п/п Критерии Баллы

1 Способность педагога ставить и решать воспитательные задачи.

Понимание и обеспечение единства целей, задач и результатов уроков

до 6

2 Отбор содержания урока с учетом эмоционально-нравственного опыта

и возрастных особенностей обучающихся.

до 5

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-03-834 от 25.10.2023. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 4 из 7. Страница создана: 25.10.2023 10:34

http://59209.edusite.ru/13konkrurs.htm.

5

3 Степень разработанности материала (структурированность, глубина,

логичность, четкость описания педагогических средств, методов и

приемов).

до 5

4 Использование методов и приемов, направленных на организацию

учебного сотрудничества, активизацию познавательной активности

обучающихся.

до 6

5 Практическая ценность (возможность применения в практической

деятельности другими педагогами).

до 5

6 Качество оформления (эстетичность, соответствие требованиям

Положения).

до 3

 ИТОГО 30 баллов

6.2. Критерии оценивания конкурсных материалов в номинации «Внеурочка – это

здорово!»:

№ п/п Критерии Баллы

1 Актуальность программы (деятельностный характер; направленность

на развитие метапредметных умений, функциональной грамотности,

поддержку профильного обучения и др.).

до 5

2 Содержательная ценность (новизна, соответствие возрастным

особенностям обучающихся).

до 6

3 Степень разработанности материала (структурированность, глубина,

логичность, четкость).

до 5

4 Четкость в определении результатов реализации программы, описание

системы их оценки.

до 6

5 Практическая ценность (возможность применения в практической

деятельности другими педагогами).

до 5

6 Качество оформления (эстетичность, соответствие требованиям

Положения).

до 3

 ИТОГО 30 баллов

6.3. Критерии оценивания конкурсных материалов в номинации «Разговор о

главном»:

№ п/п Критерии Баллы

1 Способность педагога ставить и решать нравственные задачи.

Понимание и обеспечение единства целей, задач и результатов

воспитательного мероприятия (с учетом целевых ориентиров).

до 6

2 Отбор содержания мероприятия с учетом эмоционально-

нравственного опыта и возрастных особенностей обучающихся.

до 5

3 Степень разработанности материала (структурированность, глубина,

логичность, четкость описания педагогических средств, методов и

приемов).

до 5

4 Использование методов и приемов воспитания, направленных на

организацию сотрудничества, активизацию творческой, продуктивной

активности обучающихся.

до 6

5 Практическая ценность (возможность применения в практической

деятельности другими педагогами).

до 5

6 Качество оформления (эстетичность, соответствие требованиям

Положения).

до 3

 ИТОГО 30 баллов

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-03-834 от 25.10.2023. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 5 из 7. Страница создана: 25.10.2023 10:34

6

6.4.  Критерии оценки конкурсных материалов в номинации «Детский проект»:

№ п/п Критерии Баллы

1 Новизна (уникальность опыта, инновационная ценность материала:

авторская разработка или адаптация уже имеющихся в

педагогической практике материалов к условиям конкретной группы

детей).

до 5

2 Степень разработанности материала (структурированность,

логичность, глубина, четкость изложения).

до 5

3 Планирование конкретных результатов, их реалистичность и

ориентированность на повышение мотивации познавательной

активности воспитанников.

до 6

4 Использование методов и приемов, направленных на организацию

совместной деятельности, активизацию познавательной активности

воспитанников.

до 6

5 Практическая ценность (возможность применения в практической

деятельности другими педагогами).

до 5

6 Качество оформления (эстетичность, соответствие требованиям

Положения).

до 3

 ИТОГО 30 баллов

Приложение к Положению

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе методических и дидактических материалов

ФИО (полностью,

в соответствии с

паспортом)

Образователь
ная

организация,
должность

Номинация Название

материала

Контактная

 информация

участника

(телефон,

e-mail)

С условиями Конкурса согласен (а).

Согласен (а) на использование персональных данных и распространение представленных

материалов

__________________________/_____________________ /

                                                            (подпись / расшифровка)

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-03-834 от 25.10.2023. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 6 из 7. Страница создана: 25.10.2023 10:34

7

Приложение 2
Утвержден
приказом Управления
муниципальными учреждениями

Состав оргкомитета

муниципального конкурса методических и дидактических материалов

Чечихина Светлана Сергеевна заместитель директора МБУ ДПО «Куединский РМЦ»,

председатель оргкомитета

Жуйкова Лариса Павловна директор МБУ ДПО «Куединский РМЦ»

Пименова Надежда Валентиновна методист МБУ ДПО «Куединский РМЦ»

Бубнова Светлана Павловна методист МБУ ДПО «Куединский РМЦ»

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-03-834 от 25.10.2023. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 7 из 7. Страница создана: 25.10.2023 10:34

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7